
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO
(Provincia di Ascoli Piceno)

SERVIZIO DI AMMINISTRAZIONE GENERALE

DETERMINA N. 52 DEL 26-06-2017

Oggetto: SISMA 2016 - SOSTEGNO ALLE ATTIVITA' ECONOMICHE  DEL
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO. CONTRIBUTO A FONDO
PERDUTO. APPROVAZIONE BANDO.

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventisei del mese di giugno

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente Determinazione



Oggetto:
SISMA 2016 - SOSTEGNO ALLE ATTIVITA' ECONOMICHE  DEL
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO. CONTRIBUTO A FONDO

PERDUTO. APPROVAZIONE BANDO.

Premesso che:

questo Comune è stato fortemente interessato dagli eventi sismici  del 24.08.2016 -

26.10.2016 e 30.10.2016 che hanno causato danni significativi su tutto il territorio comunale;

- in conseguenza di tale fenomeno si è verificata una grave situazione di emergenza nel

territorio comunale;

- si sono registrati danni alla viabilità, agli impianti e agli edifici, sia pubblici sia privati;

- a seguito di sopralluoghi, verifiche ed ordinanze sindacali diversi immobili sono stati

dichiarati parzialmente o totalmente inagibili con conseguenti sgomberi dei dimoranti;

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, con la quale è stato dichiarato

per giorni 180 dalla data del  predetto provvedimento, lo stato di emergenza in conseguenza

dell’evento sismico del 24/08/2016 e successivi che ha interessato il territorio delle Regioni

Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;

Viste le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre e 31 ottobre 2016 relative ad

ulteriore estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza;

Viste le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre e 31 ottobre 2016 relative ad

ulteriore estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza;

Viste le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre e 31 ottobre 2016 relative ad

ulteriore estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza;

Visto il D. P. R. 6 febbraio 1981 n. 66;

Vista la Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il Decreto Legge 189/2016;

Visto il Decreto Legge 205/2016;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni

2



Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il vigente statuto comunale;

Richiamate le deliberazioni n. 27 del 24.04.2017 e n. 47 del 15.06.2017 con le quali è stato

disposto tra l'altro :

a) di fornire gli indirizzi per la redazione di un bando per il riconoscimento di un contributo a

fondo perduto di euro 2.000,00 a sostegno delle attività economiche operanti nel territorio del

Comune di Arquata del Tronto ancora attive, che si impegnino a rimanere tali per un periodo

di due anni e che abbiano registrato una riduzione dei corrispettivi e fatture di vendite del

periodo 24/08/2016 - 31/10/2016 uguale o maggiore al 30% rispetto all'importo medio

registrato negli analoghi periodi dei due anni precedenti ;

b) di dare atto che l'importo presunto disponibile per l'erogazione di tale contributo

corrisponde ad euro 50.000,00  finanziato con i fondi delle donazioni che offrono la

sufficiente disponibilità e che il relativo intervento verrà previsto nel redigendo Bilancio di

Previsione 2017 in corso di predisposizione assegnando la relativa somma al Responsabile del

Servizio di Amministrazione Generale;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

Di richiamare l’intera premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente
atto;

Di approvare il bando di cui in allegato A con annessa istanza (allegato B) al fine
dell’erogazione del contributo in favore delle attività economiche arquatane in esercizio al
momento del sisma del 24.08.2016;

Di dare atto che:
il bando di selezione è lex specialis;-
che verrà pubblicato per 20 giorni all’Albo Pretorio e nel sito istituzionale dell’Ente;-

Di dare  atto che per tale finalità, ritenuta preminente e qualificante per il sostegno
all’economia arquatana ed al suo territorio, verrà destinato l’importo presunto di € 50.000,00
che verrà finanziato con  i fondi delle donazioni  che offrono la sufficiente disponibilità e  il
relativo intervento verrà previsto nel redigendo Bilancio di Previsione 2017 in corso di
predisposizione assegnando la relativa somma al Responsabile del Servizio di
Amministrazione Generale;

La presente determinazione anche al fine della pubblicità degli atti della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione

3



dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all'art.183 comma 9 del D.Lgs.18 agosto 2000
n.267;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
“Amministrazione Generale”

Polidori Mario

Visto per la Regolarità contabile ed attestazione dell’esistenza della copertura Finanziaria
ex art.151, comma 4° del D.Lgs. 267/2000.

                                LA RESPONSABILE  DEL
SERVIZIO
                                               “ Finanziario e Tributi”

                                        Rag. Antonia Funari

4



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 26-06-2017 al 11-07-2017
Arquata del Tronto 26-06-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Polidori Mario)

___________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune dal 26-06-2017    al
11-07-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Polidori Mario)

5


